### **1.1. ASPETTI DELLA RIVELAZIONE EVIDENZIATI DALLA DEI VERBUM**

#### 1.1.1. Aspetto salvifico.

La **posizione centrale della funzione salvifica** della Rivelazione secondo la visione conciliare appare da alcuni **indizi**:

1. A partire dal III schema, n. 1 (fine) si legge: Propterea, Conciliorum **Tridentini et** Vaticani I inhaerens vestigiis, genuinam de divina revelatione ac de eius transmissione doctrinam proponere intendit, ut **salutis praeconio** mundus universus audiendo credat, credendo speret, sperando amet (Agostino), cioè si salvi [testo conservato nella redazione finale con l’aggiunta di “[Concilio]orum Tridentini et [Vaticani I]” “salutis praeconio”].
2. Schema II,1 “Qua revelatione veritas tam de Deo quam de homine in Christo nobis illucescit”, invece a partire dal III schema: n. 2 (fine) si precisa: “Intima [profonda] ergo per hanc revelationem tam de Deo quam de hominis **salute** veritas nobis in Christo illucescit...” [aggiunta conservata nella redazione finale].
3. Nello schema III, n. 2 compare per la prima volta il sintagma. “**storia della salvezza**” (historia salutis) (conservato), formula poi divenuta classica per indicare l’opera di Dio nella storia umana. La formula si ritrova al n. 14 del titolo (III, IV schema) “Historia salutis in libris Veteris Testamenti consignata”; perciò la “eventuum series, divino afflante Spiritu ab auctoribus sacris annuntiata, enarrata atque explicata” (schema II, 14) diventa dallo schema III,14: “Oeconomia salutis ab auctoribus sacris praenuntiata, enarrata atque explicata” (espressione mantenuta).
4. **Schema II, 7** (Apostoli praedicatores Evangelii) Christus Dominus mandatum dedit Apostolis, ut Evangelium suum, id est ea quae per totam vitam fecerat et docuerat, tamquam fontem omnis

et **salutaris** veritatis<sup>14</sup> et morum disciplinae omni creaturae praedicarent (lo Schema III e successivi rafforzeranno, aggiungendo: ... *omnibus* praedicarent, **eis dona divina communicantes** [non solo verità da credere]) ribadisce la dimensione salvifica della verità rivelata; la sottolineatura sarà ripresa e ulteriormente chiarita dal **III schema, 7 (e successivi)**, che inizia aggiungendo: Quae Deus ad **salutem** cunctarum gentium revelaverat...

5. Nello **schema I** l'attenzione era concentrata sulle "parole di Cristo" (cfr. nn. 2-3; nello **schema II,4** si menzionano le **opere** di Cristo e anche nel titolo del n. si legge "Opera Christi signa Revelationis"; al **n. 7** poi si precisa che il vangelo di Cristo contiene ea quae per totam vitam **fecerat** et docuerat, come prova (testimonium) della sua divinità. A partire dallo **schema III, 4** si evidenzia la funzione salvifica delle parole e delle opere di Cristo: Postquam vero multifariam multisque modis Deus locutus est in Prophetis, "novissime diebus istis locutus est nobis in Filio" (*Hebr* 1,1-2). Misit enim Filium suum, aeternum scilicet Verbum, qui omnes homines illuminat, ut inter homines habitaret iisque intima Dei enarraret (cf. *Io* 1,1-18). Iesus Christus ergo, Verbum caro factum, "homo ad homines" missus (3), "verba Dei loquitur" (*Io* 3,34), et **opus salutare** consummat quod dedit ei Pater faciendum (cf. *Io* 5,36; 17,4). Con le sue parole e le sue opere il Cristo **compie l'opera di salvezza** che il Padre gli ha affidato.
6. Nella **schema IV, cap. III** (ispirazione della Scrittura e sua interpretazione), n. 11 si precisa che i libri della Scrittura insegnano la **veritatem salutarem**; poi nel testo finale approvato: i libri sacri contengono **veritatem quam Deus nostrae salutis** causa Litteris Sacris consignari voluit.